6* Cfr. A.A.8. LV, 1963, p. 300. 
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num Africanarum et Asiaticarum. Liquet nos variis hisce reli
giosi cultus rationibus non posse assentiri, neque esse negle
gentes et incuriosos quasi cunctae, suo quaeque modo, sint 
eodem loco habendae et quasi ii qui illas profitentur, sinantur 
non inquirere, num Deus modum ab omni errore immunem ac 
certum ipse revelaverit, quo cognosci velit, amari, ministrari. 
Quin immo, sinceritatis officio ducti, ea quae nos credimus, 
oportet manifestemus, videlicet veram religionem esse unam 
eamque esse christianam, atque spem habeamus fore ut ab 
omnibus, qui Deum quaerant et adorent, ut talis agnoscatur. 

Nolumus tamen reverenter non respicere bona spiritualia et 
moralia, quae in variis religionibus, christiano nomine non insi
gnibus, insunt; una enim cum iis provehere iuvat ac tueri alta 
et praeclara, quae in campo libertatis religiosae, fraternitatis 
humanae, eruditionis ac doctrinae, beneficientiae socialis et 
ordinis. civilis sunt communia. Quod ad haec magna attinet, 
quae nobis sunt cum illis consociata, colloquium a nobis poterit 
fieri, neque omittemus, quominus eius copiam demus quo
tiescumque, mutua sinceraque reverentia servata, benevole, 
accipietur. 

En autem circulus propior nobis, quo ii continentur, qui a 
Christo appellationem traxerunt. In hac regione iam habetur 
collocutio, quae oecumenica vocatur, et quibusdam in partibus 
feliciter progredi coepit. De hoc argumento implicato deque 
multae prudentiae re copiosius quidem est disserendum; insti
tutus autem hic sermo noster non deponetur. Cui in praesenti 
eum tantum modum adhibemus, ut pauca quaedam eaque non 
ignota cursim attingamus. Libenter hoc sequemur institutum 
ex quo ante ea, quae omnium sunt communia, in lucem proferan
tur quam ea, quae dividunt, commonstrentur. In hoc enim 
egregie utiliterque versatur colloquium nostrum; quod perse
qui ex animo sumus parati. Sed etiam maiora libet affirmare: 
scilicet circa plura ad differentias pertinentia, veluti ad traditio
nem, pietatis formas, leges canonicas, Dei cultum, promptos nos 
esse ad perpendendum, quomodo legitimis optatis fratrum a no
bis adhuc seiunctorum obsecundare possimus. Nihil enim anti
quius habemus quam ut eos in perfecta unitate fidei et carita
tis complectamur. Verumtamen asseverare debemus, non esse 
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in nostra potestate positum, ut de integritate fidei et caritatis of
ficiis quidquam detrahamus. Perspicimus quidem, ad haec quod 
spectat, quosdam diffidere ac repugnare; sed Ecclesia catholica, 
quandoquidem sua sponte consilium cepit unum Christi ovile 
restituere, non desinet maxima uti prudentia et consideratione ; 
non desinet confirmare praerogativas, ob quas fratres extra eius 
limina degentes ab ea sunt adhuc alieni, non ex ambitione, in 
memoria rerum gestarum nisa, vel ex insana quadam indaga
tione theologica manasse, sed ex voluntate Christi; easque, si 
vera ipsarum vis ponderetur, omnibus prodesse, nempe com
muni unitati, communi libertati, communi plenitudini vitae 
christianae conducere. Ecclesia catholica, preces fundendo et 
paenitentiam agendo, se ad optatam reconciliationem idoneam 
dignamque reddere numquam desistet. 

Qua in re dolor haeret animo Nostro, quod multi fratres ab 
Apostolicae Sedis communione seiuncti opinantur, Nos ipsos, 
qui reconciliationi favemus, huic esse impedimento propter 
primatum honoris et iurisdictionis, quem Christus Petro Apo
stolo tribuit et Nos per successionem ab eo accepimus. Nonne 
sunt qui dicunt, ablato Romani Pontificis primatu, Ecclesias 
seiunctas posse cum Ecclesia catholica in unum corpus facilius 
coniungi? Obsecramus igitur fratres a nostra communione segre-
gatos, ut considerent quomodo eiusmodi opinatio vero careat 
fundamento, non solum propterea quod sine Pontifice Maximo 
religio catholica iam non esset talis, sed etiam quod, si in Chri
sti Ecclesia Petri munus pastorale summum, efficax, decreto-
rium deesset, unitas dissolveretur. Hanc autem in cassum ali
quis conaretur restituere, rationes secutus, quae pro vera nor
ma a Christo tradita essent substitutae; merito enim ait S. Hie
ronymus : tot in Ecclesia efficerentur Schismata quot sacer
dotes65 Id etiam monere volumus, hunc praecipuum veluti 
cardinem sanctae Ecclesiae non esse supremam auctoritatem 
superbia spirituali tumentem vel humanae dominationi inhian-
tem, sed primatum famulatus, ministerii, amoris. Non inanis 
igitur funditur sonus, cum Christi Vicario inditur nomen quo 
appellatur servus servorum Dei. 

Itaque huc nostrum colloquium spectat; quod priusquam 

65 Cfr. Dial, contra Luciferianos, n. 9; PL. 23, 173.. 
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fiat sermonis communicatio cum fratribus, pium efficitur com
mercium cum Patre caelesti, impensa cum precatione, bona 
cum spe. 

Laeti fidentesque animadvertimus, Venerabiles Fratres, va
riae huius et amplissimae regionis christifideles spirituali quo
dam ardore incitari, qui futuras secundasque praenuntiare 
videtur progressiones huius negotii, quod in eo vertitur, ut 
christiani universi in una Christi Ecclesia componantur. Spi
ritum Sanctum deprecamur, ut oecumenicis affiet inceptis; 
iterumque libet declarare, quantopere animus Noster sit com-
motus, quanto gaudio affectus congressu illo, caritatis pleno 
spemque novam inciente, qui Hierosolymis Nobis fuit cum 
Athenagora Patriarcha. Observanter grateque eos consaluta
mus, qui, nomine Ecclesiarum a Sedis Apostolicae commu
nione seiunctarum, Concilio Oecumenico Vaticano II inter
sunt. Rursus confirmamus, Nos vigil ac religiosum studium 
conferre ad res omnes spirituales, quae cum quaestione de 
unitate copulatae sunt conexaeque, quibusque homines sin
guli, coetus, communitates, flagranti gravique pietate illustres, 
moventur. Cunctis iis christianis cum caritate ac reverentia 
dicimus salutem, fore confisi ut, praesertim sincero amanti
que animo serendis colloquiis, causa Christi et unitatis, qua 
ipse Ecclesiam suam voluit vigere, provehatur. 

Extremum, colloquium nostrum ad filios pertinet, qui in 
domo Dei sunt, hoc est in Ecclesia una, sancta, catholica et 
apostolica, cuius Romana Ecclesia est mater et caput. O quam 
velimus domesticum huiusmodi colloquium et plenitudine fidei, 
et caritate, et sanctis operibus oblectari! Quam crebrum et 
familiare illud esse velimus! Quam patens apertumque omni
bus veritatibus, omnibus virtutibus, omnibusque animi bonis, 
quibus christianae hereditas doctrinae continetur! Quam sin
cerum, idemque ingenua pietate incitatum! Quam promptum 
ad varias nostri huius temporis hominum voces audiendas! 
Quam aptum postremo ad catholicos homines plane bonos 
efficiendos, prudentes, liberos, aequabiles, fortes! 

Quodsi optandum est, ut intimae Ecclesiae necessitudines 
eo sensu imbuantur, qui inter se colloquentes socios eiusdem 
communitatis deceat, cuius quidem caritas est fundamentum, 
nihil tamen de oboedientiae virtute derogandum est, cum sive 
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recta cuiusvis societatis compositio, sive maxime sacrae aucto
ritatis ordo, qui in Ecclesia viget, omnino hinc imperandi ius, 
illinc obtemperandi officium postulent. Enimvero in Ecclesia 
potestas a Christo est constituta, ipsius vice fungitur, est eius 
verbi veluti publicum instrumentum, tantique Pastoris reprae
sentat amorem. Ex quo sequitur, ut oboedientia a fide profici-
scatur, in palaestram vertatur evangelicae humilitatis, et eum 
qui pareat participem faciat sapientiae, unitatis, optimi exem
pli, caritatisque, quibus Ecclesiae corpus regitur. Sequitur 
praeterea, ut et qui iussa iniungit, et qui iussa facit, uterque 
laudem sibi colligat imitantis Christum, qui est factus oboe
diens usque ad mortem.66 

Huc accedit quod, in huiusmodi collocutionis causa, ipsa 
potestatis exercitatio in oboedientiam transit; si tamen qui 
praeest conscius est, se veritatis caritatisque operam et officium 
in oboedientem conferre. Oboedientiam autem statuimus esse 
cum normarum canonicarum conservationem, tum obsequium 
legitimo praeposito impensum; dummodo duo haec alacri et 
aequo animo praestentur, quemadmodum liberos et amantes 
filios decet. Siquidem liberiores spiritus, invidae obtrectationes, 
contumacia et arrogantia ab ea prorsus dissident caritate, quae 
nimirum in Ecclesia mutuam coniunctionem, concordiam ac 
pacem alit fovetque ; quin etiam vitia illa colloquium in alter-
cationem vertunt, in discidium, in simultates: spectaculum 
sine dubio iniucundum, quod tamen, pro dolor, nonnumquam 
praebetur, contra hanc Pauli monitionem: non sint in vobis 
schismata.67